Præterea quæ sit Dei circumcisio docet. *Et*
circumcidite duritiem cordis vestri: Satis clare ex-
posuit, quod apparens circumcisio typus, figura-
que est absconditæ, quæ si adest, ea quæ est cor-
poris superflua est. Hinc occasione ducta divinus
Apostolus ad Romanos scripsit: *Non enim qui in*
manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto cir-
cumcisio in carne est, sed qui in abscondito Judæus
est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera, cu-
*jus laus non ab hominibus, sed ex Deo est*⁴⁵. *Au-*
didit enim Deum per prophetam dicentem: Circum-
cidimini Deo vestro, et circumcidite præputium cor-
dis vestri, viri Juda, et qui habitatis Jerusalem.

Ne egrediatur ut ignis indignatio mea, et succen-
detur. Et non erit qui exstinguat a facie nequitie
adinventionum vestrarum.

Hominum more volens ipsos instruere alloqui-
tur, propter quod multoties ipsis timorem injicit.
Nec erit qui exstinguat malum hoc. Quia enim
sæpe in ipsius pietatem spem affixerant, hoc illis
solamen evertit.

* Repugnantibus vero, minas indicit. *Nequando*
egrediatur ut ignis furor meus. Namque soli vos
eum pœnitentia valetis exstinguere: at vobis pœ-
nitentiam non agentibus, nemo punitioni vos eripiet.

Vers. 5. *Annuntiate in Juda.*

Quid? superius dixerat: Nequando succendatur
sicut ignis indignatio mea: jam est succensus:
imminentia ipsis pericula infert, et ea prope fores
illata non permittit irruere. Nec enim urbes diri-
piendas objicit, sed hostes admovet portis, veluti
Iudimagister optimus, lora quidem quatit ad verbe-
randum, parcit tamen.

* Porro eos perterritans jubet nuntiari Jerusalem,
omniæque Judæorum tribui, ut signum tuba daret,

⁴⁵ Rom. II, 28, 29.

τὴν παρ' ἐτέρου γινομένην περιτομήν, ἀλλὰ τὴν
παρ' ἡμῶν αὐτῶν, ἥς ἕκαστός ἐστι Κύριος. Ἐκείνη
παρ' ἐτέρου γίνεται, καὶ ἐν σώματι γίνεται· αὕτη
οὐχί. Ὅρας ὅτι συγκαταβάσεως ἦν ἡ παλαιά; Οὐ
γὰρ ἂν εἶπεν τῷ Θεῷ ὑμῶν, εἰ μὴ ἐδήλου, ὅτι ἐκείνη,
οὐ τῷ Θεῷ, τί γὰρ ὄφελος εἰς ἀρετὴν ἐκείνη; Τί
ἐνταῦθά φησιν ὁ Ἰουδαῖος; Ὅρας ὅτι ὁ νόμος ἄλλο
τι αἰνίττεται; καὶ οὐκ ἔστι καθ' ἑαυτὸν ἱκανὸς
σῶσαι, εἴγε τοιαύτη ἡ περιτομή; Ἄρα τῆς Καινῆς
ἡρέμα παρανοιομένης τὰς θύρας· ὄρας τὴν παλαιὰν
αὐτὴν ὑφ' ἑαυτῆς κατεργουμένην. Οὐκ εἶπε Παῦλος
περὶ τούτου, Ἰουδαῖε, οὐκ ἐνομοθέτησε Πέτρος·
Ἰερεμίας εἶπεν, ὃν περιέπεις ἔτι καὶ νῦν. Οὐκ ἐκ
τῶν ἡμετέρων ταῦτα προσφέρω σοι βιβλίων· ἐκ τῶν
ἡμετέρων μᾶλλον, ἢ σὺν· καὶ γὰρ καὶ τὰ τῆς Και-
νῆς οὐχ ἤττον ἡμέτερα μᾶλλον ἢ σὰ, καὶ τὰ τῆς
Παλαιᾶς οὐχ ἤττον ἀλλοτρίαι σου· ὡσπερ ἐκείνοις
ἀπιστεῖς οὕτω, καὶ τούτοις· Ὅστε ὁ μὲν Ἰουδαῖος
ἀμφοτέρων ἐκπέπτωκεν, ἡμεῖς δὲ ἀμφοτέρων ἐχό-
μεθα· ἐν γὰρ ἀμφοτέροις τὸ πνεῦμα.